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NENORMALUS KR AUJAVIMA S IŠ GIMDOS 
JUVENILINIO AMŽIAUS PACIENTĖMS

Autoriai. Akvilė ŠUMSKYTĖ, III kursas, Patricija ŠMIGELSKAITĖ, III kursas.

Vadovas. Doc. Diana BUŽINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Aku-
šerijos ir ginekologijos klinika. 

Tikslas. Įvardinti dažniausias nenormalaus kraujavimo iš gimdos juveniliniame 
amžiuje priežastis, išnagrinėti jų klinikinius simptomus, diferencinę diagnostiką ir re-
komenduojamus gydymo metodus atsižvelgiant į pacientės fizinės, psichologinės bei 
reprodukcinės sveikatos išsaugojimą. 

Metodai. Atlikta mokslinės literatūros apžvalga vadovaujantis tarptautinėmis gai-
rėmis (FIGO PALM-COEIN klasifikacija), klinikiniais tyrimais, epidemiologiniais duome-
nimis bei šiuolaikinės ginekologinės praktikos metodikomis. Mokslinių leidinių paieškai 
naudotos šios duomenų bazės: PubMed, ResearchGate, GoogleScolar ir ScienceDirect. 

Rezultatai. Nenormalus kraujavimas iš gimdos juveniliniame amžiuje dažniausiai 
atsiranda dėl nestruktūrinių priežasčių: anovuliacinių ciklų (PHK ašies nebrandumo), 
kraujo krešėjimo sutrikimų (pvz., von Willebrando liga), endokrininės sistemos dis-
balanso (pvz., hipotirozė), infekcijų (LPI) bei psichosocialinių veiksnių (stresas, miego 
ar mitybos sutrikimai). Klinikiniai šios patologijos simptomai: gausus, užsitęsęs arba 
nereguliarus menstruacinis kraujavimas, dažnai lydimas nuovargio, silpnumo ir 
anemijos. Diagnostika yra grindžiama išsamia anamneze, fiziniu pacientės ištyrimu, 
laboratoriniais tyrimais (bendras kraujo tyrimas, krešėjimo rodikliai, skydliaukės ir 
kiti hormonai) bei vaizdiniais metodais (ultragarsas), o diferencinė diagnostika yra 
būtina siekiant atmesti nėštumo komplikacijas, struktūrinius gimdos darinius (polipus, 
lejomiomas), sistemines ligas ar vaistų poveikį, kaip vieną iš nenormalaus kraujavimo 
priežasčių. Gydymas priklauso nuo simptomų sunkumo bei priežasties: yra taikoma 
hormonų terapija (dažniausiai sudėtinės kontraceptinės tabletės ar progestinai), 
nehormoniniai preparatai (NVNU, traneksaminė rūgštis, desmopresinas) arba inter-
vencinės procedūros (balioninė gimdos tamponada, įvairios chirurginės operacijos), 
kurios juvenilinio amžiaus pacientėms rekomenduojamos tik skubios pagalbos atvejais, 
kai gresia pavojus gyvybei. 

 Išvados. Siekiant veiksmingai gydyti nenormalų juvenilinio amžiaus pacienčių 
kraujavimą iš gimdos, būtinas individualizuotas, į pacientę orientuotas ištyrimo ir 
gydymo planas, kuris užtikrintų tiek klinikinį efektyvumą, tiek ir jaunų moterų repro-
dukcinės bei psichologinės sveikatos išsaugojimą. 

 Raktažodžiai. Nenormalus kraujavimas iš gimdos; PALM-COEIN klasifikacija; 
juvenilinis amžius; anovuliaciniai ciklai; hormonų terapija.
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